o. i. in Bartholiniano; Forte: *Reconciliata iterum.*

(33) Barth. et Lang. an. 1190.

(34) Ad Petrum Sunonis juxta Bartholinum.

(35) Barth. an. 1183, Lang. an. 1182.

(36) Hodie Kongehelle prope fortalitium Babus in provincia Vikensi vel Bahusensi, olim ad Norvegiam spectante, nunc ad regnum Suæcæ. In Magnæano I: Kongelle.

**sum oporteat.** Sit igitur industriae vestrae, nobis vel voce vel scripto præfigere partem tuiorem, ne nos expensam amittere contingat et laborem. Quod totum per latorem præsentium volumus, rogamus impleri.

#### EPISTOLA XL (37).

**Ad amicum in infirmitate impatienter laborantem (38).**

Cum inter amicos aliquando deserit familiare colloquium, nunquid amantium mentes exulcerat? sumunt de oblata consolatione nonnunquam salutare remedium. Proinde præsentia dimittere duximus, quia te languore mentis laborare perceperimus; doles siquidem te felicioris fortunæ privari muneribus, cum quosdam eademi et dulcioribus sovet obsequiis et secundioribus lactat uberibus. Verum si fortitudinis te pectus habere cognosceres, de facili te sinister eventus non in partem alteram inclinaret. Christianus siquidem, cuius est exspectatio non temporalis sed æterna, nullis frangi debet aversis; quia temporalis, ut nosti, prosperitas, nec amare cœlestia, plus est oneri quam saluti. Quanto enim curis rei familiaris magis occupari te senseris, tanto te minus cœlestibus desideriis accendi cognoveris. Nescis, quia non multum distet a vitio vel decipere vel decipi posse. Prorsus deciperis, si pro terrenis cœlestia commutare decreveris. Sed quis hoc, qui recte sapiat, verum esse astruat? si igitur a te manum tuam tristior fortuna suspendat, in mentem tibi veniat, quod te Deus rebus humanis exemptum in cœlestibus coronare disponat.

#### EPISTOLA XLI (39).

**Ad episcopum Thurgotum (40).**

Ubi religionis et disciplinæ rigor patitur detrimentum, non est Ecclesiæ filiis dissimilandum, ne dissimulatio criminis culpam gravioris accumulet ultiionis. Inde est, mi Pater, quod vestris aspectibus hæc præsentia confidenter offerimus, quem et facie novimus, imo et in Christo vere dileximus, tum debito fidei Christianæ, tum opinionis suave redolentis odore. Si super hoc præsumptionis forsitan arguamur, excusabiles nos habebit et rectitudinis zelus et fraternitatis compassio, cur humanitatis officium exhibemus. Noveritis igitur, Pater, quod de vestra promotione jucundiori gratulati sumus auditu, eo certe devotius, quo sperabamus vestris studiis Ecclesiam Dei uberiori prolicere fructu. Verum illi specialiter vestræ gloriæ congaudabant, quos prius suscepserat paternas vestra regendos et studiis honestioribus provehendos. Sed ecce, Pater, mutatus est color optimus (*Thren iv*), versa est cithara et chorus in luctum, et organum, ut audimus in vocem flentium (*Job xxx*), quoniam priora transierunt. Pro crine successit calvitium, pro suavi odore fetor (*Isa. iii*),

(37) Barth. et Land. an. 1190.

(38) Ad Petrum Sunonis juxta Bartholinum.

(39) Lang. an. 1187.

(40) In provincia et diœcesi Wendilensi, nunc Alaburgensi. Cæterum hæc epistola edita est a Pontoppidan in Annalibus Ecclesiæ Danicæ, tom. I,

A dum et rigor deperit ordinis et infertur calumnia sacratoribus et antiquioribus institutis. Cum non licet nisi in melius terminos commutare, quos Patres posuerunt, et observari filii mandaverunt. Non vobis, Pater, videtur iniquitas seniorum obviare mandatis, obclire nolle præpositis, et Patris nostri Augustini Regulam in irritum duci? Nonne genus est ariolandi acquiescere nolle? Ad libitum de claustris insipientium juvemus pedes exponi et videre, et velle videri et infamare cubiculum castitatis; nonne sunt hæc arma iniquitatis? Suppressis virtutibus, libertas vitiis indulgetur et est reprehensibile, si præpositus gannire præsumat; quia defensionis scutum opponitur et facies asperioribus corrigendis verbis illatis pudore suffunditur. Sed ut mihi licet in aure vestra licenter pauca proponere, quis in culpa versatur, nisi dominus episcopus, cuius est inter eos auctoritas, qui fluctus intumescentes compescere potest et enormia redigere in mensuram. At vero, si potestis et tacetis, nonne consentire probamini? Proverbium vobis est notum: « Qui tacet, cum possit arguere, consentit. » Consentientes vero et facientes secundum Apostolum poena pari punientur. Et utinam, Pater, solummodo taceretis, et cornua peccatoribus non daretis! Observemus igitur pro Christo, ut in defensione justitiae religionis amatorem vos esse prophetis et præposito honesto uti et sanctæ conversationis viro, cum defectum ordinis Ecclesiæ sibi commissum auribus vestris intulerit, benignum impendatis auditum. Turpe siquidem est velle videri confovere justitiam, et pati perversos subvertere pravis moribus disciplinam. Donet omnipotens Deus, ut de cætero nullum apud vos, qui perversi fuerint, refugium habeant, sed fervere in vobis sentiant, errore sublato, rectitudinis zelum; hoc enim et famæ vestræ congruit et saluti.

#### EPISTOLA XLII (41).

**Ad præpositionum Sancti Theodegarri (42).**

Auditis doloribus, afflictionibus et injuriis, quas pro Domino sustinetis, ut amori vestro pauca scribamus, fraternalè nos charitatis affectus impellit. Noveritis igitur, quod non dolere non possumus, cum vos dolere percipimus, quia ex quo vos agnoscimus, nullatenus vos amare destitimus. Libentius vero ore ad os vobiscum iniremus colloquium, quia quem et quantum erga vos habeamus, plenius agnoscere affectum, qui, Deo volente, nunquam poterit contrahere pro tribulatione defectum. Si igitur contra vos angustiæ tribulationis insurgant, cum sit Christus in causa, animus Christianus patientiæ virtutem non deserat, sed cum Domino et pro Domino tribulationum stimulis ipsum corpus exponat.

p. 475, 476, et ab eo refertur ad annum 1188. Erat jam episcopus 1187. Dies eius emortualis ignotus est.

(41) Lang. an. 1187.

(42) In Westerwico Jutia in diœcesi Venetiensi, nunc Alaburgensi.

Nostis siquidem, qui membris suis dicebat : *In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego mundum vici (Joan. xvi).* Si igitur membra Christi sumus, non nos pro Domino labor assumptus deterreat, quia athletas suos, ut melius nostis, Christus digna et incomparabili mercede remunerat. Cæterum si tædio tribulationis affectus malevolis cedere quoquaque modo disponitis immutatione loci cor vestrum a robore suo nihil enervet, quod honestati et integritati famæ vestræ repugnat, quod sumus, quod possumus, honori vestro et utilitati libenter exponimus domum nostram, et totam ipsius exteriorem administrationem auxilio vestro tractandam offrimus. Quod si forte respuere dicitis, fratrum religiosorum de Esrom societatem adipisci consulimus. Horum quocunque duxeritis eligendum saluti vestrae pro certo noveritis esse consultum, quia locus uterque saluti congruit animarum.

#### PISTOLA XLIII (43).

*Ad dominum papam.*

Noverit sanctitas vestra, Pater sancte, me servum vestrum a domino Absalone tunc Roskildensi episcopo, nunc Lundensi archiepiscopo fuisse evocatum in Daniam, ut ibidem gerarem abbatis officium in ecclesia quadam paupercula quidem, in qua præsentis tunc temporis ad fratrum sustentationem non nisi viii caseos et dimidium baconem (44) inveni. Dominus autem Absalon, qui nunc est, ut dixi, Lundensis, ut pius et religionis amator et sustentator Dei dilectionis, et intuitu amoris mei, bene de suo apposuit, et in multis eamdem ecclesiam ad victimum fratrum ampliavit, sed non tantum quod eis sufficere possit ad vestitum. Unde et maximam penuriam patiuntur, qui inibi Domino famulantur. In illa autem provincia adornat episcopatus officium Petrus (45) ordinis nostri canonicus, qui domino Absaloni successit, vir honestate prædictus, et litteris studiis ad plenum eruditus. Supplico igitur pietatis vestræ visceribus, quatenus ei scribere dignemini rogando ut, quia ordinis nostri est canonicus, fratribus nostris pauperibus honore Dei et vestræ dilectionis intuitu aliquod beneficium assignetur, quo possent in partem sublevari.

#### PISTOLA XLIV (46).

*In persona regis Danorum.*

Sedes apostolica toties est nobis expetenda, quoties scandala, peccatis exigentibus exoriuntur in regno nostro, qua nec nostro vel principum nostrorum concilio sive judicio finem debitum sortiuntur. Inde est, quod factum Waldemari quondam Silesiensis episcopi, quia horribile factum, quo majestatis regiae excellentia laetatur, auribus vestre paternitatis intulimus, sed nube peccati forsitan obsidente, ne

(43) Barth. et Lang. an. 1192.

(44) Scilicet carnem porcinam.

(45) De quo supra ut episcopo Roskildensi.

(46) Barth. et Lang. an. 1195.

(47) Waldemarus episcopus voluit se facere regem, et urgebat ad minimum tertiam partem regni sibi debitam esse, et ad hoc obtinendum peregrinos

A transire oratio, responsum exsequendæ justitiæ nondum accepimus, cum apud nos sit istud notorium, et sere tot existant testes, quod sunt et homines (47). Hoc autem iterato reverentia vestræ nobis esset idoneum replicare, si non veremur auditum vestrum importunitate frequentis relationis offendere. Nos autem domini Lundensis apostolicæ sedis legati et ejus suffraganeorum litteras non dubitamus vestram audientiam tetigisse et veritatis patrocinante testimonio, totum ex integro negotium intulisse vel explanasse. Itaque miramur, Pater reverende, quod erga filium vestrum, qui in nullo hactenus vobis displicuit, sed in omnibus et per omnia obdientia vestræ sedis apostolicæ executor voluntarius fuit, paternæ dulcedinis sic sunt inducata viscera, ut nobis, quod in aurem, observata reverentia vestra, loquamur, in negotio isto justitia, ut prædictum, nulla respondeat. Quod autem prædictum quondam episcopum in custodia retinemus, paci vel tranquillitati et stabilitati regni nostri consulinus, non quod in persona sua sit nobis ipse timori, sed quod complicum et fautorum suorum sine nostro periculo non possumus obviare machinationis dolosis. Iterum igitur supplicamus et iterum, ut ad preces filii paternus emollescat affectus, et amaritudo concepta de non justitia nobis exhibita, benedictionis vestræ dulcorem, ejusdem tandem justitiae remedio mediante, percipiat. Ad petitionem itaque nostram clementiam vestram petimus inclinari et Patris nostri, qui quoad viveret, vobis venit in gratiam (48) porrectis precibus, supplicamus felicem memoriam suffragari; ut, sicut in mandatis apostolicis devoti fuerimus, promptiores in eisdem et devoteiores deinceps existamus.

#### PISTOLA XLV (49).

*Domino Lundensi in persona cancellarii.*

Charissimo Patri ABSOLONI Dei gratia Lundensi archiepiscopo, ANDREAS cancellarius regis Danorum, et qui cum eo sunt, salutem et piæ devotionis obsequium.

Quia parentibus et amicis peregrinantibus et ad loca longinqua tendentibus solet inesse dubius succendentium rerum eventus, paternitati vestre de statu nostro duximus inferre notitiam, ut eo per-

D cepto, si quis fuerit dolor, qui viscera vestre paternitatis exulceret, illum novitas rumoris excludat, ut inde suscepta jucunditas radio splendoris sui turbulenta cuncta serenet. Cum igitur distenti fuerimus ad tribulationes et angarias multas, patientiae clypeum illis opponere et honor regis non impulit atque profectus et maxima nobis commissi negotii difficultas. Minor est siquidem in amore sive labore profectus, si per ministrorum inertiam seu

principes in partes suas trahebat.

(48) Walderamus I, pater Canuti VI, in lite inter Alexandrum III et Victorem, subsequentesque antipapas semper a partibus Alexandri contra imperatorem Fridericum I, stetit.

(49) Barth. et Lang. an. 1195.

negligentiam in negotiis utilis et honestus minus rerum succedat eventus. Proinde ne nobis in opprobrium et labori nostro succedat in defectum, diutius a presentia vestra suspendimus, ad quod totis cordium desideriis suspiramus; quia non est unius diei labor assumptus sed multorum, donec ejus completionem in laetitia divina gratia prosequatur. Noveritis autem fortuna cursum instabilem in discessu nostro ab urbe non successisse nobis in prosperum, quia dulcioribus amara nimis infida permiscuit, dum apud Divionem et Castellionem per hebdomadas sex in captivitate detentis, per Burgundie ducem sexdecim paria litterarum domini papae subripuit. Tandem vero domini Cisterciensis et Clarævallensis studiis et laboribus, favore regio nobis impetrato, Parisios, Domino ducente, pervenimus, ubi prædicti regis præstolamur adventum, quia nobiscum, ut jam nobis secretius per internuntium ad nos usque transmissum innotuit, vult habere familiare colloquium. Quantus autem fuerit circa nos prædictorum abbatum affectus, multiplex rerum approbatione dignus designat effectus. Nec amissarum litterarum occasio sit nobis causa tristitiae, cum nihil nobis desit ad peragendum negotium, quia alias in pergameno non alias in tenore litteras obtinemus. Dominus quoque papa, cuius sit in benedictione memoria, totius regni utilitati providens et honori erga reginam etiam habens devotum compassionis affectum, post nos notarium suum, priorem videlicet Sanctæ Praxedis, virum apprime litteris eruditum transmisit ad regem et omnes Franciæ prælatos litteris apostolicis præmitum, quæ, si etiam alias non haberemus, sufficerent ad totum complendum negotium. Dominica igitur, qua cantatur: *Isti sunt dies*, Senonensis archiepiscopus (50) et Arrabatensis episcopus (51) Cisterciensis et Clarævallensis abbates cum magistro Petro Parisiensi præcentore (52) tanquam iudices a summo pontifice delegati, ordinem discidii facti inter regem et reginam debent diligenter inquirere, et regem ad recipiendam eamdem reginam, quibusunque potuerint modis, inducere, et si forte, quod absit! nihil potuerint proficere, tertia feria hebdomadæ, qua legitur: *Ego sum pastor bonus* (53): ex mandato domini papæ legatus Romanæ Ecclesiæ dominus Melior dominum Remensem cum suffraganeis omnibus et dominum Senonensem et dominum Turonensem et dominum Bituricensem cum eorum suffraganeis districtissime præcepit adesse, ut ipse legatus et domini papæ notarius cum prædictis archiepiscopis et episcopis, et ceteris Ecclesiæ fidelibus de negotio prædicto pertractent et ad prædi-

(50) Michael de Contul ab anno 1194 ad 1199. Sammarthanorum *Gallia Christiana* edit. 1656, t. I, p. 635.

(51) Hodie Arras in provincia Artois. Tunc præsidebat Petrus I ab anno 1184 ad 1194. *Ibidem*, t. II, p. 215, 216.

(52) Scilicet primo cantorum.

(53) Secunda Dominica post Pascha.

A clam reginam recipiendam totis viribus animum regis inducunt. Mora autem, qua delinemur, nobis satis est tediosa, quia expensarum est ratio copiosa, sed testis est Deus, quod in hoc et regis honori consulimus, et avaritiae et infamiae vitium devitamus, ne et qui nos cognoscunt, nos habeant in contemptum.

#### EPISTOLA XLVI (54).

*Ad dominum papam.*

Scandala cum inter Ecclesiæ filios, peccatis exigentibus, oriuntur, vento malitiæ flante paleæ sublevantur, grana sub paleis comprimuntur. Proinde exclamat Apostolus, et dicit: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uor?* (II Cor. xi.) Urimur itaque, Pater sancte, urimur et nos a tribulatione malorum et dolore, dum eos qui videbantur orbem portare, videmus succumbere, et Cain iterum in Abel in agro consurgere. Nigri consurgunt in Griseos (55), monachi in monachos, fustibus, ut dicitur, et gladiis præparatis ad bellum, ut jam dies tribulationis imminere credantur, de quibus locutus est Dominus: *Erunt dies, in quibus dicent montibus: Cadite supernos* (Luc. xxiii). Essent vobis hæc latius exponenda, si vobis personarum aliarum litteris non essent certius explanata. Verum ne scelus hoc videatur inultum, brachium potentiae suæ Dominus noster extendat, et eorum, qui nec ordinem tenent, nec tenentur ab ordine, cervices confingat, ut sit *pax hominibus bona voluntatis* (Luc. ii), malevolis autem et his, qui oderunt pacem (Psal. cxix), *petra scandali et lapis offensionis* (I Petr. ii).

#### EPISTOLA XLVII (56).

*Ad dominum papam.*

Erant duo, qui ad labenda beneficia mea venire inhiabant. Hi, quia me videbant habitum religionis appetere, in fraude et dolo circuierunt me, dicentes idem se velle appetere. Juratum est igitur, a nobis super Evangelium. Provisum est monasterium, Pontiniacum (57) scilicet, statuta dies, quæ stetimus ante abbatem, ego et unus ex eis. . . (58) se vero reddere noluit. Anno uno exacto, iterum ad monasterium redire debuimus, sed hoc non fecimus, quia eorum nequitiam sum expertus. Interim in ecclesia nostra ordo Sancti Victoris advenit, quem ego suspiciens ejus me institutionibus mancipavi, et in eo L fere annos explevi. Modo quero, mi Domine, a vestra sanctitate, ut pueru vestro significetis litteris vestris, in quo mihi sit ordine securius permanendum. Postulo etiam, mi domine Pater, ut mihi litteris vestris, cum voluero, ad ecclesiæ meam Parisios confirmetur redeundi liber-

(54) Barth. et Lang. an. 1192.

(55) Scilicet Cistercienses.

(56) Barth. et Lang. an. 1197.

(57) Hodie Pons sur Yonne in pago Pertensi in Francia.

(58) In Vellejano lacuna hæc sic expletur: *Terius et alter.*

tas, præcipue cum antequam exirem, et ordinem et **A** Tusculanum vice alia : nepos abbatis Sancti Germani H. (62) quem vos plurimum dilexistis, qui vos et dominum Bernardum Portuersem episcopem in domo quadam B. Genovese suscepi juxta Silvanectensem (63) civitatem cum obviam invisit domino Magdeburgensi (64) usque Compendium (65). Igitur, quia me semper dilexistis gratia domini mei prædicti abbatis Germani, vobis quæro consilium de quodam facto meo. Puer eram xv vel xvi annorum.

## EPISTOLA XLVIII a (59).

Ad dominum papam.

Controversiam, quæ inter Nigros et Cistersiensis ordinis monachos versatur, reverentie vestræ, Pater sancte, dignam duxissemus inferendam, si eam non cognosceremus pluriñorum, qui vobis scribunt, litteris diligentius vestris auribus exarata. Ne igitur audiendi tedium auribus totius mundi negotiis occupatis generemus, hoc tantum in pre-cibus porrigenis habere censuimus, ut is, qui et ante et post appellationem ad audientiam vestram dignoscitur esse commissus in monachos Griseos excessus a monachis Nigris acris vindicetur. Sicut enim aliorum religiosorum relatu percepimus, postquam et se et sua Cisterciences in vestra protectione posuerunt et ex bono securitatis inniti credebant; Nigri supervenerunt et injuria et contumeliis atque vulneribus eos crudeliter affecerunt, et eorum bona diripuerunt. Horum regio nostra lacrymabiliter deplorat insaniam, qui bonorum morum gratiam devenstant, et sua turpi conversatione vituperantes ministerium, monachorum circumpositorum nares nebula fœtoris insciunt, ponentes mel in amarum et tenebras in lucem. Ecce ipsi veniunt ad præsentiam vestram, tanquam viri, qui fecerint judicium et justitiam jaculis impietatis armati, quibus arcem pietatis impugnant, sed non expugnant, quia sapientia semper vincet malitiam (*Eccle. vii*). **A** fructibus eorum cognoscetis eos (*Matth. viii*). Sed absit! mi Pater, ut vos capiant in sermone, quorum os maledictione plenum est (*Psal. x*), et lingua eorum gladius acutus (*Psal. lvi*). Absit! inquam, ut vos capiant in sermone, qui judicatis orbem, qui semper dilexistis justitiam et odistis iniquitatem, cuius laus in Ecclesia sanctorum (*Psal. cxlix*) et memoria in benedictione sempiterna (*Eccl. xlvi*). Confundantur igitur confusione filii, nec apud vos inveniant locum refugii, qui docuerunt manus suas ad prælium (*Psal. xvii*), et gloriabantur linguis suas loqui mendacium (*Jer. ix*).

## EPISTOLA XLVIII b (60).

Ad dominum Petrum (61).

Ego sum ille Wilhelmus, qui primo Beatae Genovæ canonicus sacerdotalis, deinde regularis missus sum in Daciam, ubi abbas factus bis ad vos a domino Londensi archiepiscopo Veneciis transmissus,

(59) Barth. et Lang., an. 1192.

(60) Hæc littera non exstat in Indiculo, et forte est principium epistole 47.

(61) Corrigere papam.

(62) Hugonis.

(63) Nunc Sentis.

(64) Forte Magdeburgensi; licet hæc omnia obscura sunt.

**A** Tusculanum vice alia : nepos abbatis Sancti Germani H. (62) quem vos plurimum dilexistis, qui vos et dominum Bernardum Portuersem episcopem in domo quadam B. Genovese suscepi juxta Silvanectensem (63) civitatem cum obviam invisit domino Magdeburgensi (64) usque Compendium (65). Igitur, quia me semper dilexistis gratia domini mei prædicti abbatis Germani, vobis quæro consilium de quodam facto meo. Puer eram xv vel xvi annorum.

## EPISTOLA XLIX (66).

Ad dominum Petrum (67).

Intimo suo PETRO, suus WILLELMUS, quod est, quod potest.

Quoties circa ægrotum solito morbus gravior invalescit, toties auxilium medici ad sibi subveniendum sub festinatione perquirit. Modo simili cum nos coarctat necessitatis articulus, rogamus, ut nec in indignationem vel admirationem vobis proveniat noster importunus ad vos usque recursus. Præsertim cum non habeamus in tempore malo, qui pro nobis respondeat, dum superbit impius et incenditur pauper (*Psal. x*). In latore præsentium quietis nostræ dispendium toleramus, qui quia fraternalis est nobis gratia copulatus, quod ei cedere debet in bonum, ad tribunal judicis sepe citatur, gratia vestre auxilio in alia vice de manibus impiorum ereptus. Causam ejus, ne vobis legendi tedium interramus, vobis explanare vitamus, sed ei vestris in auribus diligentius prosequendam et benignius audiendam relinquimus. Supplicamus igitur, ne longe sit a nobis in ejus causa vestre miserationis affectus, per quem nobis proveniat desideratus effectus. Ne, quod absit! qui vestre gratiae confidenter innitimus, coram inimicis nostris miserabilis occumbamus. Valete.

## EPISTOLA L (68).

Præmonstratensi abbatii.

Amantissimo Patri et D. Hugoxi (69) Dei gratia Præmonstratensi abbatii, frater WILLELMUS Beati Thomæ de Paraclete minister indignus, intimum dilectionis affectum.

Dilectio, qua nos quondam invicem dilexisse probamur nos ad scribendum constanter impellit, quæ non renovari recentioribus possit officiis, quia, nisi fallimur, nullo tempore consenescit. Neque enim fas est studium torpere, quod aqua benignitas compensatione gratiae munatur. Pro venerabili autem fratre et coabbate nostro Joanne de domo Sanctæ Trinitatis in Lundis (70) suscepimus apud clementiam vestram agendum, quia quem benignioris familiaritatis gremio conlovenimus, nec

(65) Nunc Compiegne.

(66) Barth. et Lang., an. 1192.

(67) Episcopum Roskildeensem.

(68) Barth., an. 1180; dubitanter Lang., an. 1192.

(69) Hugo mortuus est in Augusto 1192, juxta Langebekum in diplomatorio ms.

(70) In Scania.

precibus ejus nec necessitatibus deesse volumus vel A et vobis devoteores et in vestris servitiis valeamus debemus, maxime cum ejus opinio a justitiae trahite non excedat. Vir siquidem simplex et rectus est et recedens a malo. Nec apud paternitatem vestram eum velut ignotum commendamus, qui de vestri testimonii plenitudine gloriatur. Quod si forte quispiam auribus vestris quidpiam intulerit, ore blasphemico, quo laedi debeat ejus opinio ad vestram memoriam veniat, quod beatus Hieronymus (71) dicit: « Mendaces faciunt, ne creditur vera dictib[us]. » Quod nec minus habet in operum et ostensione virtutum, non ejus negligenter vel culpae debetis id ipsum adscribere, sed virtio et malevolentiae eorum, qui debuerant ejus onera supportare tum vestro amore tuni religionis honore. Sed quid dicit Apostolus? *Non omnium est fides* (II Thess. iii). *Fidelis autem Deus, qui non patitur suos tentari supra id quod possunt* (I Cor. x). Et haec quidem, quæ loquiinur, a viris religionis exceptimus, qui condonent super contritionem Joseph. Unum est igitur, charissime Pater, quod et rogamus, quod et supplicamus, ut honori ordinis vestri providentes malos tollatis de medio, per quos domus defamatur, per quos ut audivimus, domus substantia deripit, et confunditur ordo. Novimus, Pater charissime, (si tamen quod loquimur presumptionis notæ non levitis adscribere) quod quædam personæ, quæ ordinis vel Ecclesiæ vestræ columnæ videntur existere, talem et tantam prænominati viri personam, imo cum ipso totam domum suam, sicut et nos nonnunquam ab ipsis accepimus persecuti et corrodere. Sente canino non desinat, quæ etiam, si qua in eis inesset infirmitas, al publicum certe proferre non debuissent, maxime cum unius membra laesio totum corpus respiciat. At vero, si, quod absit! vestra discretionis examen animositatem contradicitorum atque rebellium in eadem domo non reprimat, dominum archiepiscopum, cuius est frequens et sollicita circa domos religiosas industria, novriter manus scelerum ultrices apponere et mediante iudicio prædictæ domus enormitates sollicitudine paterna corriger. Vx igitur eis per quos scandalum venit (Matth. xviii). Qui autem sunt illi? sine nostri sermonis excursu plenius a commeante discetis.

## EPISTOLA LI (72).

Etsi nos pro tempore urget miseranda necessitas, in spe tamen nos erigit vestra sapientia experta benignitas. Confidimus enim tum ex vestra gratia tum ex nostro servitio, quod ubi contigerit vos adesse, nihil negotiis nostris obesse. Vobis igitur ea duximus committenda, quorum studiis et labore confidimus executioni mandanda. Rogamus enim, ut quod de vobis speramus, comitante gratia, consequamur. Latorem præsentium a vobis benigne rogamus audiri et pietatis gremio confoveri, quatenus

## EPISTOLA L.I (73).

## Ad dominum Suffredum cardinalem (74).

Ut ad vestrum confugiamus auxilium nobis nostrisque negotiis confidimus esse salutare remedium. Quia igitur de vobis confidimus, ad vos confidenter confugimus et nostrum negotium vobis promovendum committimus. Illud autem a tramite non deviat æquitatis, cum minime refragetur ratio postulatis. Quia vero illud paginæ præsenti committere non judicavimus idoneum, latori præsentium duximus committendum, qui, quod litteræ minime proloquantur, viva voce securius exsequetur. Rogamus igitur, ut ad viscera vestræ pietatis sit ei familiaris accessus, et cum executione negotii benignus auditus. Et ne vobis frustratoribus labor incumbat, noveritis nos illi in mandatis dedisse, ut, completo negotio, de charitate nostra vobis marcas argenti provideat.

## EPISTOLA LIII (75).

## Ad dominum Cincium cardinalem.

Latorem præsentium dilectioni vestræ minime commendamus, quia non indiget, ut eum nostra commendatio prosequatur, qui de testimonio conscientiæ propriæ et de plenitudine gratiæ vestræ gloriatur. Ne tamen ei in sua necessitate vel consilium vel auxilium subtraxisse videamur, ejus negotium vestræ charitati commendamus attentius, ut et vobis amplioris dilectionis unione astringatur, et promptior atque devotior in vestris inveniatur obsequiis. Quanti autem sit ponderis apud Deum, inanum subventionis pauperi porrige, non est nostræ facultatis evolvere. Experto siquidem cujusque rei inest major certiorque cognitio, quia ei, quem ignorantia non provehit ad ea, quorum cognitio beatum constituit. Velut experientiæ vestræ certus innotescit, verus amor nullo tempore conoscit, scriptis autem recentioribus confovetur, ut in amici negotiis virtus ejus verius comprobetur. Quod honorem vestrum et profectum diligamus, vobis in dubium provenire nullatenus arbitramur. Magistrum proinde Joannein, qui nostris mandatis, nostrisque in eundo Romam complendis negotiis

D famulatur, tanto vobis attentius commendamus, quanto eum nobis devotiorem indefesse probavimus. Erit utriusque dilectionis indicium negotiorum nostrorum optata motio, pro quibus humiliter supplicamus non interesse torporem aut otium.

## EPISTOLA LIV (76).

## Ad quemdam præpositum.

Quoties ad memoriam suscepta beneficia reduncuntur, toties laudes in præconia languentium deponuntur. Alioquin si ingratitudini beneficium largitoris adscribitur, merito manus largitoris a

(71) Non possum invenire hunc locum.

(72) Ad Cincium cardinalem. Barth. et Lang. referunt ad 1197.

(73) Barth. et Lang. an. 1197.

(74) Lege : *Suffredum.*

(75) Barth. et Lang. an. 1197.

(76) Lang. an. 1197.

munere suspenditur. Hoc autem non benevolentia sed ignavia promeretur. Absit autem, ut eorum, quæ nobis gratia vestra contulerit, ingratitudo sequatur, quibus gratiarum actio, quoad vivimus, famulatur. Nonnunquam autem ex consideratione posteriorum, cum scilicet ampliori gratia fulciuntur, priora tamen vincuntur. Ideo humilibus vos precibus commonemus et supplicamus, quatenus in hoc experiamur, quantus sit erga nos adhuc vestræ dilectionis affectus.

#### EPISTOLA LV (77).

Venerabili Patri et Domino B. Zvenensi (78) Dei gratia episcopo, frater WILLELMUS, illud tantillum quod est.

Desideria, quæ rationis patrocinio fulciuntur, effectum debitum apud veritatis amatores sortiuntur. Inde est, Pater sanctissime, quod obviis manibus tenore vestræ sanctitatis exceptimus litterarum et locum nobis eisdem prosequentibus destinatum, præfixo termino, vita comite, duciunus expetendum. Utrum autem homuncionis tantilli labor assumptus vel vobis tenuis ejus praesentia prosit, vos ipsi videritis; quia nobis nihil aliud sentiendum occurrit, quam quod umbram ad publicum de claustro producitis; sed quid? certe nostræ parvitatis non subtrahetur affectus, licet nullus vel modicus subsequatur effectus, quia debitum charitatis nos urget.

#### EPISTOLA LVI (79).

*Ad Gozvinum monachum.*

Intimo suo G., suus WILLELMUS, salutem et intimum dilectionis affectum.

Quia, charissime, Divinitate propitia, charitas dissolubili vinculo nos innodavit, sicut saepius se negotiis nostris interserit, ita nos nonnunquam quadam benevolentiae lege constringit, ut eos, quos amplioris gratiæ brachiis amplexamur, salutationis officium prelibemus, maxime cum se commendantum praesens se nostris representat obtutibus. Inde est, quod et te salutamus, et specialis amoris titulo te amicitiis nostris adjungimus. Sicut enim honestatis studiis convenire probamus, et lubricos et impudentes homines a nostris debeamus arcere limitibus, ita nihilominus favorable reputamus justitiae, ut viros honestatis et sobrietatis amicos in nostris recipiamus visceribus. Est enim nonnullum in exsilio nostro remedium, ubi tot occurrent illusiones phantasmatum et vana simulationum umbacula, ut habeas, quem diligas, cui credas, per quem a pusillanimitate spiritus et tempestate resurgas, et a te irruentium tribulationum repellere possis injurias, sic enim dissoluti cordis reparatur integritas, quia oleum flaminis injectum ampliora et ardentiora flamarum superexaltat incendia. Unum est igitur statuendum atque tenendum in amore remedium, ut epistolarum ab utroque discursu serino de divinis habitus exulcerata corda confirmet, per

(77) Barth. an. 1183, Lang. an. 1182.

(78) Lega: Zeriniensi ut in Magneano I. Nomen eius erat Benno.

A quem absentium nunquam dilectio consenescat, et sancti propositi studium semper ad ampliora consurgat. Non enim est dubium, quod omni hora, si non profici, deficis. Sed quid? Minervam docemus? convivantibus siquidem et epulantibus quotidie splendide injuriam videmur inferre, si hordeacei panis edulium pabulum jumentorum mensis impone velimus. Ridiculum plane, si servus domino se judicat præferendum, cum de servo quid agere velit, in domini sit potestatis arbitrio. Sic, sic nimirum presumptionis sortimur officium, si tibi commonitorum fecerimus, qui cœlo totus interesse videris, cum et nos ex occasione pastoralis officii, non nisi rebus transitoriis videamur incumbere. Verum presumptionis dabis veniam, cum minime diffiteamur et culpam. Vellemus plura, sed arguit nos insipientia nostra, quia est cum sapiente colloquium. Cæterum nugarum nostrarum schedulas vel libellum nobis remitti rogamus.

#### EPISTOLA LVII (80).

*Ad abbatem Sanctæ Genovesæ.*

Amantissimo Patri et domino Ste. (81) Dei gratia abbati Sanctæ Genovesæ Parisiensis, frater WILLELMUS sanctitatis ejus servus indignus, timorem et amorem et se ipsum totum usque ad pedes.

Ut scribamus vel sero, benigno perurgemur amoris imperio, cuius titulis vel invidere vel acquiescere nolle, quandoquidem in sanctis est sanctus, arbitramur injuriam, eo, qui diu pectori nostro totus insederat, pudore sublato. Puduit enim et vero puduit tanto Patri tantæ reverentiae et majestatis non prelibare salutationis officium, et quasi veritate sopita non explevisse promissum, quasi veritatem obscuraret falsitatis umbraculum. Sed quid beatus Hieronymus? « Mendaces, inquit, faciunt, ne creditur vera dicentibus. » Si autem vobis visa sit dilatio tædiosa in executione promissi, quod satis arbitramur atque veremur, nullus tamen se interposuit fidei nostræ tergiversationis incursus, sed aliquando ad debitum persolvendum iuncturitas equorum, quandoque propter guerras exitus difficultas, nonnunquam pabuli magna penuria, quæ hoc anno Daciam graviter affixit, interdum etiam fidelis absentia viatoris. Nunc igitur, quia rebus nostris jucundior atque felicior eventus arrisit, cum major sit et via securitas, et in annona cumulator speretur ubertas, et se nobis obtulerit fidelioris praesentia viatoris, nulla potuit ulterior occasio dilationis inesse proinisis. Mittimus itaque non quemlibet equum, sed eum, quem inter equos nostros dignationi vestræ dignum missu putavimus. Qui si forte vobis placuerit, in hoc gloriæ nostræ multum accrescat, et damnis resarcialis dilationis apud vestram clementiam nobis gratiam obtinebit. Sin autem, quod absit! ingratitudinis quippian vobis intulerit, quod serenitatem paterni vultus obfuscet,

(79) Lang. an. 1187.

(80) Barth. an. 1185, Lang. rectius an. 1179.

(81) Stephano, postea episcopo Tornacensi.

contristandi materiam etiam nobis inducit. Nove-  
ritis autem quod latori præsentium fideli nostro  
dederimus in mandatis, ut et equo in equitando  
plurimum parceret, et ei abundantissime necessa-  
ria provideret. Quod si fecerit vel non fecerit, ve-  
stre ad nos litteræ prosequantur. Ceterum, mi Pa-  
ter, statum vestrum et fratrum vestrorum nobis  
litteris vestris significari mandamus, rogamus ut,  
si lata volvis arrideant, gaudemus; si, quod absit!  
successerint tristia, pariter lugeamus. Viscera no-  
stra, dilectissimum nostrum Petrum (82), licet apud  
vestram paternitatem locum gratiæ bonæ conversa-  
tionis melioris etiam famæ sibi fundet obsequiis,  
vobis commendamus attentius, ut per vos et mori-  
bus, disciplina, et in litterali scientia de die in dieni  
magis et magis augmentum accrescat. Vivat et va-  
leat sanctitas vestra.

## EPISTOLA LVIII (83).

*Ad Danielem revocandum.*

Frater WILLEMUS Dei gratia Beati Thomæ de Pa-  
racleto minister indignus, dilecto filio DANIELI, salu-  
tem et paternam dilectionem.

Ut dicit Apostolus : *Omnes qui in Christo pie ri-  
vere volunt persecutionem patiuntur (II Tim. iii).* Inde est, quod et, fili charissime, in absentia nostra  
tribulationum injuriis molestatus est spiritus tuus,  
et a spiritualibus studiis es exire compulsus. Quia  
vero nobis animæ tuæ custodiā ex propria voluntate  
commiseras, dignum duximus misericordia  
moti, ut te misericorditer revocemus, et te verbo  
et exemplo ad officia pristina provocemus. Adhuc  
est præ manibus pugna, etsi impugnatus est Ama-  
lek, sed nondum expugnatus. Pugnat siquidem  
Israel, sed neclum Israeli, Mose forsitan cessante a  
precibus, provenit victoria. Veni igitur, nec venire  
distuleris, dum adhuc contra adversarios dimicatur,  
quia nullus, nisi legitime certaverit, coronabitur.  
Si quid egeris, quod fraternæ charitati molestiam  
influerit, ad indulgentiam eamdem te commotum  
esse pietate cognoveris. Si vero redire contempse-  
ris, cum te per benignitate solita revocet, tecum  
instanter recognites, quid ante tribunal Christi super  
hoc respondeas, cum apud eum contemptus sive  
malitia nullum excusat.

## EPISTOLA LIX (84).

*Ad cancellarium (85).*

Non verbis sed factis amicus amici benevolentiam  
certius experitur. Ut igitur amicus amoris expe-  
rientialm sortiatur, amico judicamus esse curan-  
dum ut in re necessaria, quin subsequatur effectus  
favorabilis gratia se nequeat continere, cum præ-  
cipue postulatis ratio minime refragetur. A vestra  
vero memoria non credimus excessisse, quin excellen-  
tiam vestram super negotiis nostris labori nostro  
non parcentes, sœpius commonendam esse censui-  
mus, sed nec dum promissi beneficii executione

(82) Petrum, postea episcopum Roskildensem,  
supra memoratum.

(83) Barth. et Lang. an. 1196.

PATROL. CCLX

A consolationem accepimus, quia forsitan peccato-  
rum nostrorum nubes invaluit, ne transiret oratio.  
Si inter amicos hoc appropriat judicium æquitatis  
nihil proponendum duximus in querelis; si vero  
juri repugnat et moribus honestatis, illud etiam  
relinquimus amoris legibus corrigendum, ne forte  
laesa charitas, quod absit! incurrat opprobrium,  
dum non desunt, qui dicant *bonum malum et ma-  
lum bonum* (*Isai. v.*). Absit autem, ut morum vestro-  
rum gratiam devenust vel mendosa loquacitas vel  
dilectionis simulata detestanda perversitas! Utrum-  
que enim apud Denim et homines abominatio est.  
Est igitur amici nostri consilium, sic tamen, ut  
præsumptionis umbraculum non incurrat, quatenus  
amicorum necessitudinibus favor gratiæ devotus  
occurrat, et tergiversatione pravorum hominum a  
veritatis semitis non recedat. Sed heu! quo progre-  
diumur? Nunquid indoctum docemus? Nunquid Mi-  
nervam instruimus? Absit! Sed affectus amoris et  
continere non potuit, quin sive juste vel injuste in  
medium proferat, quod sentit, et quod a moribus  
non discrepat bonis. Si autem in tot probatione ver-  
borum excessimus modum, quod insipiens factus  
sum, vos me coegistis, qui me tanti fecistis ut apud  
gratiæ vestram tantæ familiaritatis locum obti-  
neam, ut mihi liceat loqui, quidquid in buccam ac-  
cesserit: et me melius nostis, quoniam et amor, ut  
quidam dixit et scripsit, nutrit fiduciam. Si quid  
igitur excessimus amoris gratia benebole supporta-  
bit. Est quoque amicorum verorum non loqui ad  
œculum, sed sive displiceat, sive non, nunquam a  
via veritatis retorquere progressum. Aliter loqui  
non est deserire virtuti, sed proprio vitio famu-  
lari.

## EPISTOLA LX (86).

*Ad amicum.*

Quoties tempus necessitatis ingruerit, si amicorum  
efflagitatur auxilium, quin amicus amico subveniat,  
nullum debet intervenire dissimulationis umbracu-  
lum. Alioquin amicus non esse convincitur, qui  
prius esse secundoris fortunæ munieribus videba-  
tur. Absit autem a vobis, ut hujusmodi mœbē  
dilectio vestra laboret, et in partem alteram inclinat  
se judicium æquitatis, cuius benevolentia nūquā  
a se voluit excludere viscera pietatis! Absit, inquam,  
ut de vobis aliter sentiamus, quam ut effectum amicū  
justa petitio, comitante benevolentia, sortiatur! No-  
veritis ergo quoniam tribulationum insurgentium  
vexamur angustiis, et non est qui condoleat super  
contritione Joseph, et qui tribulatis solebat ferre  
præsidium, licet longius positus supplicum votis  
aspiret, auxilium tamen ferre non potest. Hinc est,  
quod clamamus ad Dominum, si forte respiciat in  
orationem humilium, et etiam non spernat preces  
corum, dum non est qui redimat, neque qui salve-  
faciat (*Psal. viii.*). Ultimam et clamor noster vestras

(84) Barth. et Lang. an. 1194.

(85) Andream Sumonis.

(86) Barth. et Lang. an. 1178.

pietatis auditum precibus nostris inclinet, ut jam A attrahit magnitudo et horum recordationis tanta memoria, ut sine vobis vivere mors potius sit dicenda quam vita. Nescitis? imo scitis, scienti enim loquimur, quod floribus amicorum aspectus,

**PISTOLA LXI (87).**

*Ad dominum regem Danorum.*

Regiae majestatis obtutibus licet videatur inglorium solo gloriæ pauperem propinquare, mansuetudinis tamen regalis clementia, quos dignitas non provehit, benigne consuevit amplecti, vel attollere. Nos igitur, mi domine, licet merita nulla nos prœvehant ut ad excellentiam vestram habeamus accessum, velit, nolit, rigor justitiae, quando tractatur pietatis negotium, temperabitur misericordia procurante judicium. Supplicamus itaque et preces pre-cibus addimus, ut petitioni nostre pietas etiam hac vice regiae celsitudinis inclinet auditum, et si quid in nobis fuerit correctione dignum, totum antiquet obliuio, ne regi forte veniamus in odium et rebus nostris inde proveniat detrimentum. Verum est, domine, nec possumus diffiteri nos ad regem Francorum a vestra excellentia fuisse transmissos, et quod ad vestrum cedebat honorem et regni pax exigebat et gloria in auribus regis, locutos, sicut probat hæc dies. Hoc est certe vestrum (88) maximumque peccatum, quod soror vestra traditur regis Francorum aplexibus ecclesiastica lœge firmato conjugio. En sanguis iste de manib[us] nostris requiritur. Obscuramus, mi domine, ne pro parvo videatur, quod maximum esse cognoscitur; nec vos conturbet absoluta pecunia: quia plus est honorem acquirere, quam pecuniam possidere. Illa siquidem subtracta, honoris remanet magnitudo. Laudabilis est illa pecunia quæ domino non imperat, sed domino cedit ad gloriam.

**PISTOLA LXII (89).**

*Ad dominum Lundensem.*

Quia tribulationibus variis saepius infestamur, frequentius ad sublevantis auxilium exclamamus. Verumtamen, quia necdum meruimus exaudiri, timemus vel nostras voces non ad vos pervenisse, vel vos, quod absit! eas habuisse contemptui. At vero non cessabit clamor, donec conquiescat exaueritor, quod quidem non credimus fieri, nisi in manu fortí et brachio extento (Deut. v). Ut igitur experiamur de vestra voluntate non esse, diutius nos affligi, petimus protectionis vestrae gremio couoveri, ut sciant omnes, tam homines quam Dominus, ex vestra consolatione sic nos respirare, ut abolitis inquietudinibus valeamus absensi. Erit hoc, domine, vos in gloriam et nobis in securitatem et pacem.

**PISTOLA LXIII (90).**

*Ad Gaufridum.*

Ut offerantur praesentia vobis, sollicitudo nos urgat amoris. Est enim amor languoris impatiens, praesentem novitate congaudens, dilationem scribendi fastidiens. Noveritis igitur, quod honoris et amoris nobis a vobis exhibiti, sic nos sibi totos

(87) Barth. et Lang. an. 1196.

(88) Lega: *Sine dubio, nostrum.*

(89) Barth. an. 1179, Lang. 1178.

B memoriam, ut sine vobis vivere mors potius sit dicenda quam vita. Nescitis? imo scitis, scienti enim loquimur, quod floribus amicorum aspectus, cum se mutuo vident et alterutro delectantur aspe-cetu, inediebilis est causa lætitiae, et tanquam oleo flammis injecto, validius animi invalescit et convalescit affectus. Proinde, quia adventum nostrum ad vos ægre ferre nullatenus dubitamus, sanctitati vestrae nos venisse Parisios præsentibus nuntiamus, et de præsentia vestra, quam valde requirimus, optata gaudia crastino die, Domino largiente, suscipere merebimur. Quæ vero fuerit dilationis causa scribendi dignum fuisse committere chartæ, nisi id ipsum ore ad os intenderemus auribus vestras sanctitatis inferre.

**PISTOLA LXIV (91).**

*Ad archiepiscopum Lundensem.*

Amantissimo Patri et domino, filius ejus devotus et inutilis servus, timorem pariter et amorem.

Charitatis debito perurgemur, ut pro viris, quos diurna conversatio monasterialis att. ivit jugo disciplinæ, quos et bonorum commendat opinio, et viuorum deformitas minime decolorat, apud vestram clementiam sollicitudinem gerere presumamus, ne apud Judicem æquitatis se refugii locum reperisse glorietur iniquitas. Pro latore igitur præsentium supplicamus, qui quidem nostra commendatione non indiget, qui propriæ conscientiae glorianter innititur testimonio, cum opinione bonorum, ut ei gratiae vestre favor arrideat, et in oculis vestris falsitas capite contrito succumbat, et obstruatur os iniqua loquentum, quorum est studium alienare amicum a proximo. Causam ejus ad vos veniendi litteris impressisse judicaremus idoneum, si eam non sciremus expressam Petri et Oswari litteris magistrorum, ut de corde suo amaritudinis injuria vestris consolationibus excludatur, quæ de non percepto laboris sui fructu protinus acerius visceribus suis infligitur.

**PISTOLA LXV (92).**

*Magistro Meliori cardinali.*

Venerabili domino M. sanctæ Romanae Ecclesie tituli Sanctorum Joannis et Pauli cardinali et apostoliicæ sedis legato, ANDREAS, domini regis Danorum dictus cancellarius, cum sociis suis, debitam tanto domino reverentiam et amorem.

Magnum est, ut hostis, remedium tribulationis afflictorum ad experta suffragia recurrere prælatorum; quia tanto gaudent uberioris de muovere libertatis, quanto majora curare se sentiunt remedia pietatis. Noverit itaque sanctitas vestra, quod ab illustri rege Danorum Romanam transmisso ejusdem regis domini nostri negotium auribus summi portillcis diligenter intulimus et ejusdem negotii, prout tempus dictabat, execucionem domini papæ litteris

(90) Barth. et Lang. an. 1195.

(91) Lang. an. 1178.

(92) Barth. et Lang. an. 1193.

exortam accepimus inferendam vestre sanctitatis aspectibus. Est autem domini regis negotium inter regem et reginam celebratum divortium. Verum si quereratis, cur non per nos explemus quod accepimus in mandatis, breviter respondemus. Roma vel ab urbe digressi Divisionem usque pervenimus, sed ibi, postposita reverentia sedis apostolicæ et invocatione nominis vestri, contemptio videlicet apostolice legationis officio, a ministris ducis Burgundiae per septem dies sumus detenti et areæ custodiæ mancipati. Tandem vero precibus domini Cisterciensis educti ad Claramvallem, Domino ducente, pervenimus, interposita conventione et præstito sacramento, quod si domino regi facta displiceat nobis remissio, iterum Divisionem vel ad locum alium debeamus deduci. Quia igitur, per nos, ut diximus, ad vestram præsentiam venire nequivimus, litteras domini papæ vobis transmittimus, rogantes et omnimodis supplicantes ut a domino rege veniendi ad vos et colloquendi licentiam impetratis. Super his autem, quæ nobis injuste sunt illata, cum nihil contra honorem vel pacem regis vel regni nos habere pre manibus invenerit, quid sit agendum auctoritati vestræ duximus providendum. Quod autem per talen vos salutamus et litteras domini papæ transmittimus, non est vestræ personæ contemptus sed altioris et dignioris personæ defectus.

## EPISTOLA LXVI (93).

Ad episcopum Thurgotum.

Venerabili Patri et domino T. Dei gratia episcopo, frater WILLELMUS Sancti Thomæ de Paraclete, dies malos feliciter consuminare.

Cum religionis et discipline rigor perversis malignantibus patitur detrimentum, non est, mi Pater, Ecclesiae filii legem Dei zelantibus dissimulandum, ne dissimulatio criminis culpam gravioris accumulet ultiionis. Inde est, quod vestris aspectibus præsenzia consideranter offerimus, quia vos et facie novimus et in Christo vere dileximus, tum debito fidei Christianæ, tum opinionis suave redolentis odore. Si vero, quia scribimus præsumptionis arguimur, excusabiles nos habebit et rectitudinis zelus et fraternitatis compassio, cui humanitatis officium exhibemus. In primis igitur noveritis, Pater amande, quod de vestra promotione jucundiiori gloriati sumus auditu, eo certe devotius, quo se erabamus vestris studiis Ecclesiam Dei uberiori prospere fructu. Verum illi specialiter gloriae vestræ congaudebant, quos prius, ut nostis, suscepere paternitas vestra regendos et ad virtutum sublimia studiis honestioribus provehendos. Nihil enim aliud uebis conferebat celebritas non iennis vestri, quam velle vos subditos vobis nobilium morum venustate præcellere et exemplo vita sanctioris errantibus lumen insundere. Nec aliud de transactis operibus vestris vel nostro sensu vel aliorum relatu conjiciimus, quain diu vos cum eis conversatos cognorimus.

(93) Barth. an. 1188. Lang. an. 1187.

(94) Lang. an. 1173. Forte erroneum, tunc enim

A mus. Sed heu, mi Pater, mutatus est color optimus (Thren. iv) et aurum devenit in scoriam. *Vis, nea, quæ facere debuit uvas, fecit labruscas* (Isai. v). Versa est cithara eorum in luctum et organum in vocem flentium (Job xxx), sicut accepimus ex aliorum relatibus, quoniam priora transierunt et audita circumpositorum uires insciunt. *Pro crispani cing calvium accredit, et pro suavi odore fetor* (Isai. iii), dum et rigor deperit ordinis et infertur calumnia sanctoribus et antiquioribus institutis, cum non liceat nisi in melius terminos commutare, quos Patres posuerunt, et servari filii mandaverunt. Non vobis, Pater, videtur iniqüitas saniorum obviare mandatis, obedire subjectos nolle præpositis et Patris nostri Augustini Regulam in irritum duci. Nempe genus est arioland, ut dicit Scriptura, *acquiescere nolle* (I Reg. xv). Quis religionis est cultus, ubi silentii censura deserit, et fabulis et vanitati vacatur. Ad libitum claustrum exire, mere-triculas videre et ab ipsis velle videri, atque infamare cubiculum castitatis, nonne sunt hæc arma iniqüitatis? Suppressis virtutibus, libertas vitiis indulgetur, et in reprehensione, si præpositus gannire præsumperit, in eum statim nigeretur caschinnus, contumeliae proferuntur, cominationes durius intentantur. Detur igitur nobis licentia vobis in aure loquendi. Illud obsecro, mi Pater, quod pace vestra sit dictum. Quis, inquam, in culpa versatur, nisi dominus ipse, cuius est major inter eos auctoritas, qui fluctus intumescentes compescere potest, et enormia redigere in mensuram? At vero si potestis et tacetis, nonne consentire probamini? Proverbium notum est: Qui tacet consentit. Sed quid dicit Scriptura? Consentientes et facientes poena pari punientur. Et utinam, Pater, solum odo taceretis et peccatoribus cornua non daretis. Obscuranus igitur, clementissime Pater, ut in defensione justitiae religionis amatorem sicut et fuistis, vos esse probelis et præposito utique honesto et sanctæ conversationis viro, cum defectum ordinis sibi Ecclesiae commissæ auribus vestræ sanctitatis intulerit benignum impendatis auditum. Turpe siquidem est velle videri sovere justitiam, et pati perversos subvertere disciplinam. Donet omnipotens Deus ut de cæstro nullum apud vos habeant perversi refugium, sed in vobis servos sentiant, errore sublati, rectitudinis zelum, ut sit *pax hominibus bona voluntatis* (Luc. ii), malevolis autem et his, qui oderunt pacem (Psal. cxix), *petra scandali et lapis offensionis* (I Petr. ii).

## EPISTOLA LXVII (94).

Ad dominum Lundensem archiepiscopum

Anantissimo Patri et domino, filius ejus devotus et inutilis servus, timorem pariter et amorem.

Ut beatus dicit Hieronymus: « Mendaces faciunt, ne credatur vera dicentibus. » Inde est, reverendissime Pater, quod nebula falsitatis obtengebat, for-

Absalon non adhuc erat archiepiscopus, nisi forte anticipatione sic vocatur.

midare potulimus, ne paterni vultus forent adver-  
sum nos in deterius immutari, et esset iniquitatis  
nubes opposita, ne transiret oratio. Verum hoc fru-  
stra; nam *sapientia vicit malitiam* (*Eccle. vii*), et  
*misericordia resperxit in orationem humilium, et non*  
*sprevit preces eorum* (*Psal. c1*), dum ad clamorem  
pauperum se pietas paterna continere non potuit,  
sed ad eorum subsidium (licet non ad plenum) se  
officiosa exhibuit, et facti sunt *sicut consolati* (*Psal.*  
*cxxv*). Hoc in operibus vestris approbamus, Pater  
charissime, et reputatur omni modo gloriosum, et  
virtutum vestrarum prærogativam obtinere meretur,  
quod in sublevatione pauperum Regem gloriae Do-  
minumque virtutum vestra pietas intuetur. Pro ho-  
bis igitur ipse respondeat, et vobis mercedem in fu-  
turum restituat. Cæterum, mi Pater, ad decorum do-  
mus Dei et coronam capitis vestri, ut *fumini impetus*  
*lætitiet ciritatem Dei* (*Psal. xlvi*), inductione fons-  
tium, plurimum desudamus. Sed quoniam in spe auxili-  
i gratiae vestræ illud incepimus, quod jam cœpistis  
in dandis fistulis magnificentius impleri rogamus.

## PISTOLA LXVIII (95).

*Ad omnes pro quodam commendando.*

Cum a fidelibus sicut opera bona, quibus in me-  
dius proliendi insurmitas hominum surmat augmen-  
tum, ne pravorum hominum in eorum perniciem  
malitia detestanda consurgat, diligentius est provi-  
dendum. Hujus igitur gratia rei, G. fratrem nostrum,  
latorem præsentium nostris litteris communimus,  
ut ad omnium notitiam veniat, quod ad iter suum  
peragendum licentiae vestræ libertate congaudeat.  
Quisquis igitur in via, quam ambulat, scandalum  
posuerit sive calumniam, malitiæ suæ debitam pœ-  
nam sustineat. Qui vero ei exhibuerit humanitatis  
officium, mercedem æternam a honorum omnium  
retributore percipiat.

## PISTOLA LXIX (96).

*Othoniensi episcopo.*

Venerabili Patri et Domino Jo. (97), Dei gratia  
Othonensi episcopo, frater WILLELMUS Beati Thomæ  
de Paracletu, minister peccator, debitam tanto Pa-  
tri reverentiam et amorem.

In scribendo notam forsitan possumus præsumptio-  
nis incurrie, si non adsit favor et benignitas sus-  
ceptoris. Credimus, imo certi sumus, quod licet  
inerita humilitatem nostram non provehant ad ex-  
cellentiam vestræ majestatis, se tamen non conti-  
nere poterit in his, quæ Dei sunt, et honor religio-  
nis expedit zelus justitiae et afflictio pietatis. Absit,  
ut de vobis alia sentiamus quem et sanguinis nobil-  
itat ratio, et virtutum commendat opinio! Noveritis  
igitur fugitivum nostrum in regione longinqua por-  
cos pavisse, et ingruente panis inedia et quam as-  
portavit a nobis male vivendo dissipata substantia  
ad patrem rediisse et propositi sui professionisque

(95) Lang. an. 1178.

(96) Barth. an. 1198.

(97) Joanni Jani filio. Sedebat jam 1187. Fuit ar-  
chum magister.

A factæ immemorem existere velle, si in umbraculo  
malitiæ suæ diutius voluerit latitare. Verumtamen  
novit vestra nobilitas quanta benevolentia quæ at-  
que precum instantia dominus archiep' scopus. dum  
Roskildis essemus, in mensa apud vos egerit, ut si  
posset inveniri, idem ipse deberet ejus aspectibus  
præsentari. Rogamus itaque, ut tanti domini dilec-  
tionis intuitu et religionis honore et nostri gratia  
(si tamen apud vos aticujus momenti nos esse pu-  
tatis) eum capi et domino archiepiscopo præsentari  
faciatis. Valete.

## PISTOLA LXX (98).

*Jo. (99) subpriori de Esrom.*

Amico suo charissimo Jo., subpriori de Esrom,  
frater WILLELMUS Beati Thomæ de Paracletu mini-  
ster indignus, intimum dilectionis affectum.

Tanto securius præsentia vobis offerimus, quanto  
de vestra religione et integritate fidei et sincera di-  
lectione certiores existimus. Verumtamen verus  
amor, ut verius noster, in necessitatibus amico-  
rum nunquam affectum denegat postulatis. Quod  
quia verum sæpius esse probavimus, a vestra cha-  
ritate non petimus, quod nec naturam nec morum  
venustatem conferre dedebeat, et potentis faciem  
nullo unquam pudore perfundat. Sed ne vobis le-  
gendi tedium inferamus, negotium totum vobis ex-  
planandum præsentium latori commisiimus, quod  
devotius executioni mandari rogamus, ut verius  
amorem in amicorum negotiis tepidum aut invalidum  
non esse sciamus. Valete.

## PISTOLA LXXI (100).

*Ad dominum regem.*

Ut pauper ad divitem, humilia ad sublimem,  
servus ad dominum liberum sortiatur accessum,  
non est naturæ debitum sed prærogatæ gratiæ do-  
num. Non igitur miramur, si miramini, sed si non  
miramini, admiramur ita nos esse frontis attrite,  
quod regiis auribus nihil aut minimum habentes in  
meritis veremur obstrepere. Verum, si liceat, ut  
veritatis assertio prodeat ad publicum, illud in ad-  
jutorium ad excusationem præsumptionis solum  
videmur habere remedium, quod nos in benedi-  
ctionibus dulcedinis sæpius prævenit regiæ mansue-  
tudinis blandimentum. Hoc igitur prævio, timoris  
amor oblitus solium gloriæ vestræ ductu securita-  
tis aggreditur, et nos eum, utpote vestris familia-  
rem negotiis pedetentim subsequimur cum eo sup-  
plicantes, ut ejus et nostris precibus pietatis ve-  
stræ non obturetur auditus, ne, quod absit! adver-  
sus justitiam se prævalere malitia gloriatur. Sum-  
mam negotii vobis duximus breviter insinuare, ne  
vos tædeat pluribus inimorari.

## PISTOLA LXXII (1).

*Ad abbatem de Esrom.*

Quoniam, Pater amantissime, precum nostra-

(98) Barth. et Lang. an. 1178

(99) Joanni forte.

(100) Barth. et Lang. an. 1194.

(1) Barth. et Lang. an. 1178.

rum instantiam, sicut credimus, justitia comitatur, **A** Ius sit amor erga vos pectore nostro conceptus, eas ad sinum vestræ clementiæ emittere minime formidamus. Petitionibus igitur nostris effectum supplcamus adesse benignum quatenus, eo percepio, de tribulatione percipiamus remedium. Non veritis autem, quod benignitas nobis exhibita nullatenus benedictione carebit, sed quidquid per vos beneficij nobis accreverit, nostris eis munrandum obsequius.

## EPISTOLA LXXIII (2).

*Ad dominum Ebbonem.*

Licet ad excellentiam vestram mèrita nulla nos provehant, confidimus tamen, quod in causa nostra charitatem vestra viscera non excludant. Hoc apud omnes celebris fama divulgat, que virtutum vestrarum ubique præconia in odorem suavitatis enuntiat. Felix, quem in diebus malis et in tempore superbiorum vite merita non accusant, sed ore laudantium virtus accrescit et opera virtutem prædicanat atque commendant. Rogamus, ut nostri gratia pauperis hujus sublevatur inopia, ut, quod de vobis prædictatur, rerum effectu verum esse probemus.

## EPISTOLA LXXIV (5).

*Ad quemdam cardinalem.*

Quia vestra benignitas in nostris negotiis se semper officiosam exhibuit, quin vobis scribam, manus a scriptione se continere non potuit. In primis igitur, quia nobis gratiæ vestræ favor arrisit, his etiam negotiis nostris consilium vestrum adesse rogamus, quorum executio operibus nostris, quia bona sint, testimonia prohibebit. Rogamus ut precibus vos nostris adesse non alium sentiamus, quam illum, cuius ubique præconia prædicantur. Plura vellemus, sed latori præsentium, que chartulae non mandantur, plenius explananda communisimus. Flagellis multis afterimus, legibusque subjicimur tyrranicis, adeoque erit de vestra pietate debitum fænum imponere postulatis. Latorem præsentium vestræ pietati committamus, tanto confidentius, quanto de sua laudabili conversatione. . . . . (4) multipliciter sumus experti. Ad id quoque præsentia vobis offerimus, ut videlicet scriptis recentioribus validius amor exæstuel, et si quid vel inertia sive negligentia, vobis aliquando nostris vel factis rusticitatis vel commotionis accessit, id quæsumus reparet amoris integritas, dulcedo benignitatis antiquet, experta benevolentia totum deleat et abstergat, ut ibi non dominetur iniquitas, ubi totum occupaverit sinceroris vitæ suavitas. Sicut autem, oleo flammis injecto majus consurgit incendium, ita nonnunquam vires subministrat amori familiare colloquium. Proinde sicut est prætaxatum præsentia dilectioni vestræ prælibato salutationis officio, legenda transmittimus, ut quan-